lutam poenam hujus petpetualis cartae series in sua nichil ominus

xnaneat firmitatem . Has autem duas chartas uniformcs uno tenore

conscriptas per manum Joanuis Scriniarii sanctae Romanae Ecclesiae

scribcndas pariter dictaverunt, easque propriis manibus roboravcrunt

testibus ab eis rogatis obtulerunt , et sibi invicem tradiderunt sub sti-

pulatione, et sponsione solemni ter interposi ta . Actum Romae die an-

no Pontificatus mense indictione suprascripta primazzStephanus Domini
gratia sanctissimus Episcopus Sanctae Prenestinensis Ecclesiae consen-

siente sibi cuncto Clero ejusdem Vencrabilis Episcopii in te Stephane

Prcsbyter et in Congregatione cunctorum Monachorum praesentium ,

et successorum hanc cartam perpetualem propriis manibus meis scripsi,

et testes qui subscriberent TOgiviz^Sergius Praesbiter in hanc chartam

consensi , et manu mea scripsi=Fr4«ro Praesbiter in hanc cartam con-

sensi , et manu mea scripsi = Cristophorns nob. vir testis rog. interfui ,

et manu mea scr\[>ii~Crescentius de Bonizo interfui , et manu mea
scripsi=Prfr//x de Ortano interfui, et manu mea scripsizzzEgoJoanncs Seri-
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niarius Sanctae Remarne Ecclesiae post omnium tcstium subscriptio-

nes compievi , et absolvi—Andrea de Mira testis r? Dominicus de Romano
testis . Ego Ben. in Dei nomine Scriniamo Civitatis Praenestinae

post omnium tcstium subscriptionem et indie, compievi, et absolvi.

MON. 6 .

Estratto dal magno registro Farfense n. 6i3.

I
N nomine Domini Dei Salvatoris Nostri Jesu Christi temporibus

Domini Btnedicti Sanctissimi et universali noni Pape . Anno ejusdem

quinto ( cioè anno di Cristo 1038. ) mensis Septembris Die trigesimo per

indictioncm sextam . Humana fragilitas semper debet de mortis repenti-

nae casibus cogitare ut sanus corpore , et mente disponat quae prò

salute animae suae cognoscit , et prepare sibi longum viaticum, ut in

refrigerio permeat sempiterno ne urgente divina jussione non valeat

suae explicare dèsideria mentis , sed donec in hac vita manet disponat

unde securus ambulet , ne eum tenebre comprehedant. Ideoque con-

stat me uh ‘Johannem qui per nomen dicor de Georgio ab. h. d. donas-

se , et tradidisse , et irrevocabiliter optulisse propter amorem Dei, et

sanctae ipsius Genetricis semperque Virginis Mariae , et prò redemptio-

ne animae mec , et dilectorum parentum meorum . In Monastero San-

ctae Dei Genetricis Mariae
,
quod situm est in Territorio sabinensi ,

et Loco
,
qui nominatur Acutianus . Idest unam Ecclesiam . vocabulo

Sanctae Mariae . cum libris et paramenti . cellis casis vineis terris sil-

vis planis pascuis montibus. vallibus arboribus fructiferis , et infructi-

feris , et omnia in omnibus ad eam pertinentibus in integrum . Posita

in territorio Collinensi in fundo Morolupo , et in loco qui dicitur

Mancianus . et Ecclesiam Sanctae Luciae
,
que posit . in monte Mar-

ciano. Inter hos fines a fossato in fossatum. et fistula cum aqua Qua-
tinus abheredibus habeat . teneat et possideat suprascriptum Mor.aste-

rium omnes ipsas suprascriptas res . et predictas Ecclesias cum omni-
bus earum pertinentiis . sicut superius scriptum est . Et neque a me
donatore . neque ab ullo meo herede aliquando contradica ntur . Sed
quidquid de ipsis Ecclesiis , et de omnibus rebus ad eas pertinentibus

facere voluerint suprascripti Monasterii Rectores qui modo sunt et suc-

cessores eorum usque in perpetuum in omnibus licentiam habeant,et
potestatem , et de omnibus infra se et super se habentibus . et si ali-

quo tempore ego suprascriptus Johannes aut aliquis de heredibus ineis si ve

aliqua magna vel parva peisona a nobis supposita, per aliquod ingeniurn,

seu quicumque Homo suprascriptas Ecclesias minuere aut retollere vo-

lueriraus de ipso suprascripto Monasterio Sanctae Mariae in Pharpha,
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sive aliquam causationem imponcre voluerimus aut subtrahere si7sci-
piam judicium Dei omnipotentis sire misericordia, et habeamus a.na.-
thema a tercentis decem , et octo Sanctis Patribus qui in Niceno Con-
cilio sanctos Canones fecerunt , et cuna juda traditore , et ejus sociis
Anna, et Caypha, Herode , et Pilato tradamus in Inferno, et in
aeterno incendio . Insuper componamus de auro optimo libras quinqjue
et quisquis hoc affirmaverit in gremio requiescat Sanctae Mariae Do-
minae Nostrae , et pie poena absoluta Charta ista semper habeac sta-
bilitatem

. Quam scribendam prò animae nostrae redemptione roga-
viniU 3 Johannem Notarium . Actum in suprascripto Monasterio mense et

Indictione suprascripta *4- signatum manu stprascripti Johannis , qui
hanc Chartam donationis prò anima sua sponte fieri rogavit -f- Johan-
nes illustris manus -j- Dominus Thcbaldtis nobilis vir filius Domini Georgii

de Ptnestrina manus mea + Franco filius Johannis qui dicitur Bassallus
manus mea + Thebaldus umilis filius Rainonis de inca tcstis . P.
ego Johannes notarius, et scriptor hujus Chartae compievi et dedi.

MON. 7.

Ex Rtgest. Sublacensi fol. 81. terg.

I
N nomine Domini salut. Jesu Christi anno propitio Domino Her»-

rico Rex Francorum et Patritio Romanorum Indictione II. mense
Januarii die XV. ( cioè anno 104.9. )

Quoniam certuni est me Dominus Joannes illustris de urbe Ro-
ma

,
quondam Georgeo Filio, seu Domina Bona Illustrissima Femina,

atque D. Joannes Il'ustris filio nostro babitator in Castello , qui •vocatur

Concorulo a die presenti bona spontaneaque. nostre voluntatis donamus,
et damus , tradimus et irrevocabili ter Iargimus, atque offerimus in

hoc venerabili Monasterio Sancti Benedicti , et Sanctae Sororis ejus

Scolasticae quod ponitur in Sublacu , in quo est Domnus Oddo vene-

rabili* presbiter , et monacus atque Angelicus abbas suisque successo-

ribus ad dictum servientibus in perpetuum, in eodem suprascripto

Monasterio
,
prò redemptione animae nostrae nostrorumque veniam de-

lictorum in simulque vestre sancte orationes
,
quas diu noctuque Deo

agere non cessatis ut nos infelix adjuvetis aliquantulum ad vitam eter-

nam percipere valeamus . et ideo hac die presenti
,

per hos damus in

perpetuum in suprascripto monasterio idest omnia nostra portione de

castello, qui vocatnr sancto Angelo intus , et de foris , in domora,
in terris , et vineis, in campis

,
pratis, silvis

,
pascuis , salectis , arbo-

ribus pomiferis , vel infructiferis , in montibus , et in planis , et cura

1
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omnibus introita , et exorta sua , et cum omnibus ad eorum perti-

nentibus posito intus castellum suprascriptum vei a foris , et per co-

rum vocabulis sicuri infra consortes , et consortibus constar juris , si-

cuti nobis continet , vel per cartula de ipso suprascripto monasterio,

ita vobis vestrisque successoribus concedimus , et tradimus unde hac

die presenti donationisque charta vobis concedimus prò qua edam
suprascripta omnia nostra portione de suprascripto castello intus et

foris ; ut superius legitur , et ab hodierna die licentiam et potestatem

habeatis de omnia ut superius legitur hac die presenti introeundi uten-

di fruendi possidendi etiam in vestro salario permanendi , ut supra-

scripto monasterio in perpetuum permandi , vel quidquid exinde fa-

cere seu peragere volueritis in tua tuisque successoribus tribuatur po-

testatem. Quibus ncque a nos neque ab heredibus , et successoribus

nostris , aut a nostra summissa nulla magnaque persona , aut parva

contra vobis vestrisque successoribus aliquam aliquando habeatis que-

stionerò, vel litis calumpniam , sed in ornili tempore ab ornili homi-

ne , in omni loco , ubi vobis vestrisque successoribus necesse fuerit

stare nos una cum heredibus nostris defendere promittimus vobis ve-

strisque successoribus . In quain juratus dico per Deum omnipoten-
tem Sanctaeque Sedis Apostolicae Domino Henrico Rex Francorum

,

et Patritio Romanorum seriem textus eloquitur inviolabiter conser-

vare, atque implere promittimus. Nam si quis non quod fieri rogavi-

mus non cedamus aliquid heredibus nostris , vel consanguineis e jure,

vel quelibet apposita persona contra hanc cartulam donationis
,
quod

nos promissi sumus fieri rogavimus venire , aut irrumpere voluerit in

primitus iram Dei omni tempore incurrat , sit anathematis vinculo

innodatus regnoque Dei alienatus , infernisque incendiis , cum Juda
traditore cruciandus , et in die judicii prò sancti cujus honore , hoc
delegamus sibi ex ea ratione ; et insuper componat ami purissimi un-

cias VI. et post poenam absolutionis in sua maneat firmitate
.
Quam

scribendam rogavimus Trudemundum virum Tabellium civit. Tiburti-

na in mense , et indictione suprascripta

.

-f- Signum manus suprascripto Dominus Johs illustrissimo donatore

+ Bona illustrissima fem. atque donatrice

4- Johs filio nostro donatore scribere fieri rogavimus

+ Azzo virum magnificus qui vocatur Arduni
4- Bonino vir magnifico qui vocatur de Pelestrina

+ Beno vir magnif. filius quondam in Gizo

+ Johs vir magnif. qui vocatur de Leone
4- Amato- de Romanu

Ego Trudemundu Tabclliu complevit et absoivit

.
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MON. 8.

Estratta dal registro Sublacense fol. 78., e copiata dal Murat,
A. I. tolti. 2. pag. 1 39. ma scorrettamente

.

I
N nomine Domini Dei Salvatori Jesu Christi anno Deo propitio
pontificatus Domini Leonis summi Pontifici , et universali Papae

in sacratissima Sede Beati Pctri Apostoli anno quarto in mense de-
cembri indictionc VII ( cioè anno 105:3. )

Quoniam certum est me domina Imilia nobilissima Comitissa quae
olim Domini Donodei coniunx fuit habìtratrix in Palestrina a die pre-
senti donamus , cedimus , tradimus , et irrevocabiliter largior ' atque
offero nullo me cogente , neque contradicente , vel fraudante , aut vini

faciente sed propria spontaneaque mea voluntate prò redemptione ani-

mae mae , et quondam Joannis qui vocabatur de Benedicto , et Donodei,
et Domina Itta

,

et de Joanne filio, et anima mea, et prò heredibus

nostris prò bis dono , et concedo in hoc venerabili monasterio S. Be-

nedica , et S. Scholasticae virginis quod ponitur in Sublacu , in te

dominum Umbertum domini gratia humilis Abbas in te tuisque suc-

cessoribus monacis , Abbatibus ac Deo servientibus in hoc venerabili

monasterio in perpetuum permanendi , et prò vestrae sanctaeque ora-

tionibus diu uoctuque agere non cessatis pio his dono, et concedo
omnia portione nostra, et desuper scripti nominatique per illorum

acquisitionem habuimus de castello qui vocatur Sancto Angelo intus,

et foris per fundora.et casalibus in montibus et planis fundum col-

lera malum , fundum Romani majoris , et minoris , et fundum in ter-

ritorio de Sancta diaria in Zizinni cum ecclesiis , et omnibus nomina
de Casalibus, fundum Ballicotti, fundum Columbella , et cum omni^
bus nostrum acquisitum in casis , casalibus , vincis , terris , campis ,

pratis
,
pascuis, et cum pantanu , et pratum qui vocatur Maculuscu,

et de suprascripto castello in casis, casalibus, vineis, terris, campis,

pratis jsilbis , salectis agresta , cum arboribus , et cum aquis , aquimo-

lis , et cum omnibus ad eas pertinentibus , et ubicumque de super-

scripto castello , et fundum S. Maria Zizinni suprascripti pertinet
,
per

illorum acquisitum omnia donamus , et concedimus in suprascripto ve-

nerabili monasterio absque ulla contradictione , cum introitu , et exi-

tu eorum ; et cum omnibus ad ea pertinent. nullam reservationem fa-

cio , et de praesenti introeundi , utendi , fruendi
,
possidendi , venden-

di , donandi , commutandi in usura et salarium in suprascripto mona-
sterio in peipetuum habendi quibus nunqv.am a me , neque heredibus

neque successoribus meis , neque a me summissam : nulla magna par-
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vaque persona contra suprascripto monastero , aliquando habeatis que-

stionerai , vel litis calumpniam , sed in omni tempore , ab omni ho-

mine , et in omni loco suprascripto monasterio necesse fuerit stare

nos unacum heredibus nostris defendere promittimus, in qua et jura-

tus dicimus per Deum omnipotentem sanctaeque Sedis Apostolicae Do-
mino Leone Papa . Haec omnia, quae in hac cartula suprascripta no-

tata , vel ascripta leguntur contra agere presumpserimus , et minime
defendere voluerimus , aut non potuerimus tunc non solum perjurium

reatum incurrat ante omne litis initium penae nomine componat auro
purissimo libras X , et post penam absolutionis manentem banc cartain

suprascripto monasterio maneat firmitatem
.
Quam ad scribendam ro- -

gavit Giso in Dei nomine virum tabullarium civitatis Tiburtine in men-
se , et indictione suprascripta.

-f Domina Irailia Comitissa nobilissima quae hanc cartain fieri

rogavit , et firmavi t

.

+ Dominus Joannes filius de Johis de Georg.

-j- Dominus Stefanus qui vocatur Carramannu
-j- Dominus Johes Dativus Judex

+ Dominus Miro de Monte Fortinu

4* Dominus Miro filius de Hilperinu

Ego Giso in Dei nomine virum Tabellariura civit. Tiburt.

in mense complevit et absolvit

.

. - \ MON 9.

Iscrizione esistente nella Cattedrale di Palestrina dirimpetto al pulpito .

•

& ANNO DNICE INCARNATIONIS MILLESIMO C. XVI
XVII 1 I KL FEB INDIO X DEDICATV EST ALTARE ET CRIP
TA* SCI AGAPITI MAR PER DNM CONONE PRENESTINV

EPM. IN QVO_VlDELICET ALTARI REQVIESCVNT
CORPORA SCORvMAR AGAPITI GORDIANI ET A

_ BVNDII ET RECONDITE SVNT RELIQVIAE
SCORV MARTIRVM MILIANI EPI ET NIMPHAE

E e e
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MON. IO.

Altra Iscrizione esìstente nella Cattedrale di Palestritia

dirimpetto al pulpito .

ANNO DNICE INCARNAT10N1S MC. XVII. M. DECEBRIO
_ DIE. XVI. INDIC. XI. DEDICATA EST SVPER10R jECCLA ET ALTARE.
SOL AG. MAR. A DNO PASCHALI SODÒ PP ANNO PONTIFICATVS ElVSDE
XVliiL IN QVO VIDELICET ALTARI RECONDITE- SVNT RELIQVIE APLOR.
IT SCORV MAR. CALIXTI MARTINI PAPE AGAPITI VALENT1NI TIBVRTII

ET SÒDI. ET BEATE AGATHE VIRGINIS ET* SCI SILVESTRI CONFSS.
1NTERFVERVNT HVIC DEDICATIONI . MAIFREDVS TIBVRTINVS

EPS. BERARDVS MARSICANVS ÉPS PETRVS ANAGNINVS EPS.

IT AECCLE ROMANE . CARDINALES PRESBITERI ET DIACONI

GG . AYRIFEX

MON. II.

Epitaffio esistente nel portico della Cattedrale Prenestìna copiato anche
dal Suaresio » e dal Cecconi , ma non esattamente .

. i

A cu

M. A Q AD FAB SANCTI MARTYRIS AGAPITI

VIRGINIS EGREGIEI NATO PREBENTE MAR1EI
HIC DVX ESPERIE LVX IACET ITALIE

FORMA NÀQ. PARIS FVIT ÉTTOR ET VNDIQ. CLARIS
A&MIS EMICVIT iVORIBVS ENITVIT

ODDO SVOS IORTES SICVT LEO TRVIT OSTES
DVCTOR MILIT1E MAGNANIMVS PROPRIE

ISTE MOLAS CLAROS HVIC AVLE CTVL1T AGROS
PRO QVO NVNC SANCT FLAGITET AGAPITVS

PENIS INDEPNÌS MANEAT CVI VITA PEPNIS

DETVR ET ALMA QV1ES ET SINE NVBE D1ES

Manyr*
t0

jì
** ^'9n,e,to ^'«P’Ewnuaa leggo la prima riga cosi Molat Jgri Qui ad fabricam tamii
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MON. ix. 7
Ex Cod. Casin. 47. pag. }i }. terg. post. Necrol . , et ex Reges.

Petr. Diacon. pag. 78.

A Lexander Episcopus servus servorum Dei . Dilectis filiis Petro

abbati , et Capitulo Casinensi salutem , et Apostolicam Benedi-

ctionem . Bone memorie M. ( cioè Malfredo , 0 Manfredo ) quondam Prae-

nestinus Episcopus, sicut vir providus, circumspectus , et rimora-

tus , recognoscens , a. quo, et per quem post Deum babuerit ea,

quae habuit, nobis tabulam auream quam a vestro Monasterio

comparaverat , et alia plura in ultima voluntate reliquit . JNos au-

tem miritìcum , et pretiosum opus ejus de Tabulae diligenter at-

tendentes , et considerantes
,
quod cum fuerit Monasterii vestri con-

venientius , et salubrius erat, ut eidem Monasterio quam alii do-

naretur Tabulam ipsam prò honore illius , et salute nostra, et prae-

dicti Episcopi , et prò Reverenda B. Benedicti Monasterio vestro do-
namus sub districtione anathematis prohibentes , ne quis eam titulo

venditionis , donationis , vel pignoris , aut alio quolibet modo ab «o-
dem monasterio alienare praesumat , sed jugiter ad honorem
et B. Benedicti , et ad decorem ejusdem Monasterii , ut ibi conserve-

tur . Ut autem excommunicatio
,
quam inde facimus omnibus inno-

tescat , Literas istas volumus, et mandamus, cum cadem Tabula, do-
nec duraverint esse .

Datum Anagni III. Kal. Februarii

.

MON. li. . 1

• >

Ex Ballar. Episc. Praen. pag. 8. et pag. 16.

A Lexander etc. Dilecto filio Enrico abbati monasterii Sublacen.

salutem , et apostolicam benedictionem . Cum etc. tuis justis

postulationibus inclinati compositionem , quae facta est inter b. m.
Paulum Episcopum Praenestinum, et Sy. Praedecessorem tuum super

Episcopali jure domimi Castrorum Pontiae videlicet , et Affidae sicut

in authentico scripto fel. ree. Lucii PP. praedecessoris nostri perspexi-

mus contineri ratam , et gratam habentes eam auctoritatc apostolica •

confirmainus , et praesentis scripti patrocinio communimus , et ad ma-
joretti firmitatem ipsam de verbo ad verbum praesenti pagina duximus
adnotandam

;
quae talis est ,, Ven. in Christo Fratri , et amico prae-

„ cipuo Sy. Dei giatia Sublacen. Abbati Paulus divina miseratione

1
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i », Praenestinus Episcopus salutem in perpetuimi . Ea

,
quae judicio vel

,, sententia terminantur firma debent stabilitate persistere , et ne in

», posterum processu tempòris oblivioni mandentur eadem necesse est

», fidei litterarum committere ; Cum autem controversia, quae inter

», Nos , et Te Frater Abbas vertebatur in Curia D. N. PP. de jure pa-

», rochiaii, quod dicebamus Episcopati Praenestino pertìnere in inte-

„ grum in duobus Castris Abbatiae Ponziae scilicet , etAifidae, et Tu
», Frater Abbas dicebas nullo modo nobis , vel Episcopati Praenestino

„ pertinere D. Gratiano Diacono Cardinali SS. Cosmae, et Damiani

,, a D. PP. Lucio fuisset commissa , et in praesentia ejusdem Cardi-